UBND HUYỆN THANH HÀ
TỔ CÔNG TÁC ĐỀ ÁN SỐ 06

HUYỆN THANH HÀ

Số:      /TCTĐA06
V/v tăng cường công tác tuyên truyền

việc thực hiện Đề án số 06

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨ VIỆT NAM
Độc lập, tự do, hạnh phúc

      Thanh Hà, ngày        tháng  7  năm 2022

                    Kính gửi:
- Công an huyện;
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Bảo hiểm xã hội huyện;
- Hội phụ nữ huyện;
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện.

 Trong thời gian qua, các đơn vị, địa phương đã tích cực triển khai  thực
hiện Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 29/3/2022 của UBND huyện về thực hiện
Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê
duyệt “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện
tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm
2030” (viết tắt là Đề án 06) trên địa bàn huyện Thanh Hà", bước đầu đã đạt
được một số kết quả rất đáng ghi nhận, góp phần vào việc xây dựng Chính phủ
số và phục vụ giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp, thúc
đẩy phát triển kinh tế - xã  hội. Tuy nhiên, việc triển khai Đề án 06 có phạm vi
rộng, nhiều cấp, nhiều ngành, có tác động sâu sắc đến người dân, đơn vị, doanh
nghiệp và sự phát triển kinh tế - xã hội, nhưng còn nhiều người dân, doanh
nghiệp, cán bộ, công chức và các đơn vị, địa phương chưa biết đến nội dung, vị
trí, vai trò, ý nghĩa, tầm  quan trọng của Đề án số 06 và chưa biết được những
tiện ích, quyền lợi được hưởng khi giải quyết các thủ tục hành chính, dịch vụ
công trực tuyến và sử dụng thẻ Căn cước công dân gắn chíp, tài khoản định
danh điện tử…

Thực hiện Công văn số 1962/TCTĐA06 ngày 04/7/2022 của Tổ công tác
triển khai Đề án 06 tỉnh Hải Dương về việc tăng cường công tác tuyên truyền
việc thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Hải Dương. Chủ tịch UBND huyện -
Tổ trưởng Tổ công tác triển khai Đề án 06 huyện yêu cầu các đơn vị, phòng,
ban, địa phương tăng cường công tác tuyên truyền việc thực hiện Đề án 06 trên
địa bàn huyện, cụ thể như sau:

1. Lãnh đạo các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, Chủ tịch
UBND các xã, thị trấn

a) Tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: Đăng tin,
bài viết, phóng sự, phát thanh, panô, áp phích,… về các nội dung, tình  hình, kết
quả triển khai thực hiện Đề án 06, nhất là các tiện ích của thẻ căn cước công dân

gắn chíp điện tử, định danh và xác thực điện tử, 25 dịch vụ công thiết yếu trên
Cổng Dịch vụ công quốc gia, việc cấp thẻ Căn cước công dân gắn chíp để phục
vụ xây dựng hoàn thiện Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và tài khoản định danh
điện tử; huy động tối đa sức mạnh của cả hệ thống chính  trị, của các cán bộ,
đảng viên, công chức, lực lượng vũ trang, cơ quan quản lý hành chính nhà nước
và thu hút, tạo sự đồng thuận của quần chúng nhân dân, doanh nghiệp trong việc
triển khai thực hiện đạt hiệu lực, hiệu quả Đề án 06.

b) Quán triệt, yêu cầu 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức,
người lao động gương mẫu, đi đầu thực hiện việc cấp căn cước công dân gắn
chíp, định danh và xác thực điện tử (100% cán bộ, công chức, viên chức, đảng
viên, hợp đồng lao động làm hồ sơ cấp Căn cước công dân trước 30/8/2022);
lập và sử dụng tài khoản cá nhân trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, phát huy
hiệu quả dịch vụ công trực tuyến đã được cung cấp trên Cổng Dịch vụ công
quốc gia, Cổng dịch vụ công Bộ Công an hoặc Cổng Dịch vụ công tỉnh Hải
Dương khi có nhu cầu giải quyết  thủ tục hành chính.

c) UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền về 25 dịch vụ
công thiết yếu, định danh và xác thực điện tử và lợi ích của Đề án 06; tăng
cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và giao nhiệm vụ cụ thể cho Tổ công tác Đề
án 06 của xã, các thôn, khu dân cư thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức
khác nhau, như: thông qua các cuộc họp của cấp ủy, chính quyền, ban ngành,
đoàn thể, họp chi bộ thôn, khu dân cư, thông qua hệ thống phát thanh - truyền
thanh cơ sở, mạng xã  hội…; tích cực vận động, tranh thủ sự ủng hộ của tổ chức
chính trị - xã hội trong việc hướng dẫn tuyên truyền, vận động người dân, người
thân, hội viên, đoàn viên thực hiện các nội dung của Đề án 06, sử dụng các dịch
vụ công trực tuyến. Đặc biệt, chỉ đạo các tổ công tác Đề án 06 thôn, khu dân cư,
các trưởng thôn, khu dân cư, các ban ngành, đoàn thể của địa phương phối hợp
Công an các xã, thị trấn tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân đủ 14 tuổi trở
lên làm thẻ Căn cước công dân gắn chíp theo kế hoạch của Công an tỉnh.

2. Công an huyện
a) Với vai trò là cơ quan thường trực, chủ động tham mưu triển khai thực

hiện có hiệu quả, đúng tiến độ nhiệm vụ được giao trong Đề án 06. Tăng cường
thực hiện thu nhận hồ sơ tài khoản định danh và xác thực điện tử; tập trung xác
minh, thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin dân cư bảo đảm "đúng, đủ, sạch,
sống" góp phần nâng cao hiệu quả trong thực hiện các thủ tục hành chính và
cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

b) Chủ động phối hợp với các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND
huyện, UBND các xã, thị trấn Đài phát thanh huyện xây dựng và đăng tải các
tin, bài, phóng sự tuyên truyền để người dân biết, tìm hiểu và thực hiện các thủ
tục hành  chính, nhất là 25 dịch vụ công thiết yếu trên Cổng Dịch vụ công quốc
gia.

c) Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ, Công an các xã, thị trấn đẩy mạnh tuyên
truyền, hướng dẫn, triển khai giải quyết thủ tục hành chính thông qua dịch vụ
công trực tuyến, đồng thời công khai minh bạch đầy đủ thủ tục hành chính trên
môi trường mạng để người dân, doanh nghiệp biết, thực hiện, giám sát, đánh giá
việc thực hiện;

d) Đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện thủ tục hành
chính trực tuyến, kịp thời chấn chỉnh những vấn đề còn tồn tại, thiếu sót và
không để xảy ra tình trạng chậm trễ giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi,
chức năng quản lý.

3. Đài phát thanh huyện
Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện việc tuyên

truyền và hướng dẫn Đài phát thanh xã, thị trấn tuyên truyền thường xuyên để
người dân hiểu, nhận thức đầy đủ về lợi ích, hiệu quả của Đề án 06 mang lại,
nhất là đối với 25 dịch vụ công thiết yếu, cấp Căn cước công dân gắn chíp, định
danh và xác thực điện tử. Tăng cường số lượng, thời lượng tin, bài và ưu tiến bố
trí khung giờ tuyên truyền về các thủ tục hành chính thực hiện qua dịch vụ công
trực tuyến. Không ngừng đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền theo hướng
thiết thực, hiệu quả.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc huyện và các tổ chức thành viên
Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức, đơn vị trực thuộc thực hiện tuyên truyền

bằng hình thức phù hợp đến thành viên, hội viên của tổ chức mình, các tầng  lớp
nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của Đề án số 06. Đồng  thời,
sẵn sàng bố trí đoàn viên, hội viên có trình độ tin học hỗ trợ, giúp đỡ người dân
khi thực hiện các dịch vụ công trực tuyến.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị
trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ đã được phân công chủ động phối hợp và tổ
chức tuyên truyền việc thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện. Trong quá trình
thực hiện có khó khăn, vướng  mắc, kịp thời báo cáo Tổ công tác Đề án 06
huyện (qua Công an huyện) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Huyện ủy;
- CT và các PCT UBND huyện;
- MTTQ, các tổ chức thành viên;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Đài phát thanh huyện;
- Thành viên Tổ công tác Đề án 06 huyện;
- Lưu: VT, CAH.

TỔ TRƯỞNG

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Vũ Việt Anh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-27T19:22:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Việt Anh<vuvietanh.nnptnt@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-07-28T07:47:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-07-28T07:47:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-07-28T07:47:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!